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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA SUPREME

AA.nr.24/2026

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Faton Ademi, kryetar,
Delushe Halimi dhe Lumni Sallauka anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit
politik: Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, t€ paraqitur kundér vendimit té
Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.11/202( té datés 03.06.2026,

né seancén e mbajtur mé daté 09.06.2026, merr kété:

AKTGIJYKIM

Refuzohet e pathemelté ankesa e parashtruar nga subjekti politik: Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli n€ Prishting, kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
ZP.Anr.11/2026, té datés 03.06.2026.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.11/2026, té datés
03.06.2026, éshté vendosur: I.Pranohen si té bazuara ankesat e subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK) ZP.Anr.11/2026 e datés 01.06.2026, dhe ankesa e Organizatés
Jogeveritare “Instituti i Kosovés pér Drejtési (IKD)” ZP.Anr.12/2026 e datés 01.06.2026, ashtu
qé subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér shkak té pjesémarrjes s¢ fémijéve né
fushaté zgjedhore, i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 5.100 (pesémijé e njéqind) Euro.
IT.Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) gé gjobén e shgiptuar si né pikén -
I- té dispozitivit t& kétij vendimi t€ paguaj né afat prej 15 ditésh, nga dita e plotfugishmérisé sé

kétij vendimi.




PZAP, né arsyetim té€ vendimit té lartcekur ndér té tjera ka theksuar se: né kuptim té nenit 9
paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores numér 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it dhe nenit 84 paragrafi 1 té Ligjit numér 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim (€ ekonomizimit t€ procedurés ka
bashkuar ankesat ZP.Anr.11/2026 dhe ZP.Anr.12/2026, té paraqitura me daté 01.06.2026, dhe
jané trajtuar me njé€ vendim. Tutje, Paneli pas shqyrtimit dhe vlerésimit té€ ankesés véren se nga
fotografité dhe linku i ofruar si prové nga parashtruesit e ankesave t€ cilén gjenden né shkresat
e léndés, éshté konstatuar se né tubimin e subjektit politik Lévizja Vetévendosje me daté
31.05.2026 rreth orés 18:00 ka marr pjesé edhe njé fémijé i mitur e veshur me rroba me logon
e subjektit politik LVYV, si dhe ka recituara para pjesémarrésve né tubim, veprim ky qé bie né
kundérshtim me dispozitat ligjore t€ nenit 5 paragrafi 3 t€ Rregullores Zgjedhore numér
07/2024 pér Fushatén Zgjedhore, Monitorimin e Fushatés sé€ Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar, me té cilén €shté pércaktuar se “Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té
angazhoj€ persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vjeg né fushaté zgjedhore.” Ky panel ka
vlerésuar se q€llimi i késaj dispozite Eshté mbrojtja e t€ miturve nga pérfshirja né aktivitete té
fushatés zgjedhore nga subjektet politike, dhe se né asnjé rrethané nuk mund té€ marrin pjesé

né aktivitete zgjedhore.

Kundér kétij vendimi, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné, ka
paraqitur ankesé€ né Gjykatén Supreme, me té€ cilén e konteston ligjshmériné e tij, pér shkak se:
vendimi €shté nxjerré né kundérshtim me dispozitat pérkatése dhe vértetimin e gabuar dhe jo
té ploté t€ gjendjes faktike, dhe shkelje té s¢ drejtés materiale, duke propozuar qé Gjykata
Supreme e Kosovés qé té: Aprovojé ankesén e parashtruar prané késaj gjykate, t€ anulojé
Vendimin e PZAP-sé ZP.Anr.11/2026 si té pabazuar dhe Zp.Anr.12/2026, dhe té konstatoj se
PZAP ka zbatuar gabimisht nenin 5 paragrafi 3 té€ Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, té
konstatoj se vendimi i PZAP-sé €shté i mangét n€ arsyetim, pér shkak se nuk e ka trajtuar né
substancé pretendimin vendimtar, si dhe t€ vendos né ményré meritore duke refuzuar ankesén

ndaj Lévizjes Vetévendosje si té€ pa bazuar, ose ta kthejé ¢éshtjen né rivendosje.

PZAP, ka paraqitur pérgjigje né€ ankesén e paraqitur kundér vendimit té atakuar dhe ndér té
tjera ka theksuar se: né térési e kundérshtojmé ankesén e paraqitur kundér vendimit
ZP.Anr.11/2026 té datés 03.06.2026, tutje Paneli nga shqyrtimi dhe vlerésimi i ankes,ayewka-
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vérejtur se nga fotografité dhe linku i ofruar si prové nga parashtruesit e ankesave




gjendur té bashkangjitura né shkresat e léndés éshté konstatuar se né tubimin e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje me daté 31.05.2026 rreth orés 18:00, ka marré pjesé€ edhe njé fémijé i
mitur e veshur me rroba me logon e subjektit politik LVV, si dhe ka recituar para pjesémarrésve
né tubim veprim ky qé bie ndesh me dispozitat € Rregullores Zgjedhore numér 07/2024 pér

Fushatén Zgjedhore, Monitorimin e Fushates sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit té kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave té léndés,
gjeti se:

Ankesa éshié e pathemelié.

Nga shkresat e [éndés rezulton se mé daté 01.06.2026, PZAP-i, ka pranuar dy ankesa me numér
7ZP.Anr.11/2026, nga subjekti politik: Lidhja Demokratike e Kosovés, me seli né Prishting, dhe
ZP.Anr.12/2026 t€ ushtruar nga Organizata Jogeveritare “Instituti i Kosovés pér Drejtési (IKD)
me seli né Prishting, né lidhje me tubimin zgjedhor t€ organizuar né Vushtrri nga Subjekti
Politik Lévizja Vetévendosje, né té cilin tubim kandidati pér Kryeministér Albin Kurti nga
radhét e Lévizjes Vetévendosje ka ftuar né skené njé€ vajzé t& mitur 10 vjecare e cika ka recituar
para pjesémarrésve té tubimit, mé tutje né ankesé theksohet se vajza e mitur n¢ tubimin né
Vushtrri gjaté fushatés zyrtare reciton e veshur me rroba me logon e subjektit né fjalé. Dhe
sipas parashtrueseve té ankesés pjesémarrja aktive e fémijés né skené, para publikut dhe né
kuadér t€ njé aktiviteti t€ organizuar zgjedhor pérbené angazhim té njé personi nén moshén 15

vjegare né fushaté zgjedhore, gjé q€ éshté e ndaluar nga rregullat zgjedhore né fuqi.

NEé pérgjigje né ankesat e ushtruara né PZAP, subjekti politik Lévizja Vetévendosje thekson se
¢ mitura né fjalé nuk ka qené pjesé e programit t&€ organizuar té€ tubimit, nuk ka gené e
angazhuar nga subjekti i tyre dhe nuk ka pasur rol t€ planifikuar né aktivitetin zgjedhor. Sipas
tyre, para fillimit t€ tubimit e mitura i &shté afruar veté kandidatit pér Kryeministér Albin Kurti
dhe ka kérkuar gé t’i mundésohet té kéndojé njé kéngé para té pranishmeve dhe se kjo €shté
béré né prani (€ prindérit t€ saj, i cili ka qené prezent n€ vendin e ngjarjes dhe se nuk ka shprehur

asnjé kundérshtim lidhur me veprimin e vajzés.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e

pranon né térési si té drejté dhe té bazuar géndrimin juridik t& PZAP-it, si né vendimin e tij, me




(LDK) ZP.Anr.11/2026 e datés 01.06.2026, dhe ankesa e Organizatés Jogeveritare “Instituti i
Kosovés pér Drejtési (IKD)” ZP.Anr.12/2026 e datés 01.06.2026, ashtu qé subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), pér shkak té pjesémarrjes sé fémijéve né fushaté zgjedhore, i ka

shgiptuar dénim me gjobé né lartési prej 5.100 (pesémijé e njéqind) Euro.

Gjykata Supreme e Kosovés, pretendimet e lartcekura i ka vlerésuar té pathemelta dhe té
pagéndrueshme, kjo pasi me Rregulloren Zgjedhore numér 07/2024 pér Fushatén Zgjedhore,
Monitorimin e Fshehté t€ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar konkretisht neni 5 paragrafi 3
1 té njéjtés pércakton se “Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té angazhoj persona nén
moshén pesémbédhjeté (15) vie¢ né fushatén zgjedhore” dhe nga shkresat e 1éndés edhe kjo
Gjykaté véren se né tubimin e subjektit politik t€ Lévizjes Vetévendosje me daté 31.05.2026
ka marr pjesé njé e mitur e moshés 10 vjegare, pjesémartje kjo e cila éshté né kundérshtim me
dispozitén e larté cekur, dhe se nuk géndron pretendimi ankimor i subjektit politik se PZAP né
vend € analizoj nése ka ekzistuar veprim aktiv i subjektit politik pér t& angazhuar t& miturén
né fushaté, i njéjti ka vlerésuar se nuk éshté me réndési nése iniciativa ka ardhur nga
organizatori apo nga vet e mitura dhe se nuk éshté me rendési nése ka pasur ftesé takim apo
koordinim paraprak, edhe kolegji i késaj Gjykate e pérkrah njé géndrim té tillé t& PZAP ngase
mé me réndési Eshté fakti se organizatori i kétij aktiviteti e ka lejuar pjesémarrjen e njé t& miture
né aktivitete t€ fushatés s€ tyre zgjedhore né kundérshtim me Rregulloren e lartcekur g€ ndalon
pérfshirjen e fémijéve né fushaté, duke anashkaluar faktin se a ka pasur apo nuk ka pasur fiesé
e mitura, vet pjes€marrja e saj né fushaté pérbén shkelje té dispozitave ligjore. Madje subjekti
politik bie né kundérshtim me vetveten pasi qé subjekti politik LVV ka qené organizatori dhe
vajza apo e mitura ka recituar né pjesén kryesore ku ka qéndruar folési/kryetari i subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV) dhe ka mundur pa problem qé me veprim aktiv ta ndalojé
sepse ka gené organizator sepse tubimi ka qené i organizuar nga subjekti LVV. Folésit né tubim
pércaktohen nga organizatori, dhe pa leje nga organizatori askush nga pjesa kryesore bina nuk
mund ti drejtohet masés, por edhe né rrethanén e mos pjesémarrjen aktive ( gjé qé nuk ka
ndodhur né rastin konkret sepse kemi pjesémarrje té drejtpérdrejt aktive té fémijéve pasi kjo
shihet edhe né foto si prové té€ dorézuar me ankesé né PZAP), prapé veprimi do té sanksionohe;j
pasi qé subjekti politik e ka pasur t€ ditur faktin se vet pjesémarrja e t€ miturve/f€émijéve né
fushat€ apo aktivitetet zgjedhore ndéshkohet e krejt kjo me géllim té mbrojtje s€ interesit té

fémijéve,
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Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té nenit 118 paragrafi 4, 39 paragrafi 3 dhe nenin 119
paragrafi 1, té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né
dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - PRISHTINE
AA.nr.24/2026 me daté 09.06.2026

Kryetar i kolegjit,

Faton Ademi

jka Kosovo
Republika e Kosoves Republika
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